



1. India has fallen eight places from 142 to 150 in the 2022 World Press Freedom Index of 180 countries. The index, published by Reporters without Borders, points to an overall two-fold increase in media polarisation creating divisions within countries, and between countries at the international level.

180 देशों के वर्ल्ड प्रेस फ्रीडम इंडेक्स **2022** में भारत की रैंकिंग आठ पायदान गिरकर **142** से **150** हो गयी है। रिपोर्टर्स विदाउट बॉर्डर्स द्वारा प्रकाशित सूचकांक, मीडिया ध्रुवीकरण में समग्र रूप से दो गुना वृद्धि की ओर इशारा करता है, जो देशों के भीतर और अंतरराष्ट्रीय स्तर पर देशों के बीच विभाजन पैदा करता है।

2. The Indian Institute of Technology (IIT Bombay) has tied up with the India Meteorological Department (IMD) of the Ministry of Earth Sciences (MoES) to develop climate solutions for the stakeholder at village, city and district level. The collaboration will help the institute to develop sensors and drone-based smart monitoring systems, climate-smart agriculture technology for water and food security, intelligent and automated early warning systems, climate and health, smart power grid management, wind energy and heat wave forecasts.

भारतीय प्रौद्योगिकी संस्थान (IIT बॉम्बे) ने गाँव, शहर और जिला स्तर पर हितधारकों के लिए जलवायु समाधान विकसित करने के लिए पृथ्वी विज्ञान मंत्रालय (MoES) के भारत मौसम विज्ञान विभाग (IMD) के साथ करार किया है। सहयोग से संस्थान को सेंसर और ड्रोन-आधारित स्मार्ट मॉनिटरिंग सिस्टम, पानी और खाद्य सुरक्षा के लिए जलवायु-स्मार्ट कृषि प्रौद्योगिकी, बुद्धिमान और स्वचालित प्रारंभिक चेतावनी प्रणाली, जलवायु और स्वास्थ्य, स्मार्ट पावर ग्रिड प्रबंधन, पवन ऊर्जा और हीट वेव पूर्वानुमान विकसित करने में मदद मिलेगी।

3. Coal Miners Day is observed on 4th May every year to honour the coal miners. The day honours the accomplishments and sacrifices made by coal mine workers so far. While the first-ever coal mine was opened in 1575 by one George Bruce of Carnock, Scotland. In India, the coal mining business began in 1774.

कोयला खनिकों को सम्मानित करने के लिए हर साल **4** मई को कोयला खनिक दिवस मनाया जाता है। यह दिन कोयला खदान श्रमिकों द्वारा अब तक की गई उपलब्धियों और बलिदानों का सम्मान करता है। जबकि पहली बार कोयला खदान **1575** में कार्नॉक, स्कॉटलैंड के एक जॉर्ज ब्रूस द्वारा खोली गई थी। भारत में, कोयला खनन व्यवसाय **1774** में शुरू हुआ।

4.The central board of the Reserve Bank of India (RBI) on Monday approved the appointment of executive director Rajiv Ranjan as an ex-officio member of the Monetary Policy Committee (MPC). Ranjan will be succeeding Mridul Sagar, who is understood to have retired.

भारतीय रिजर्व बैंक (RBI) के केंद्रीय बोर्ड ने कार्यकारी निदेशक राजीव रंजन की मौद्रिक नीति समिति (MPC) के पदेन सदस्य के रूप में नियुक्ति को मंजूरी दी। रंजन, मृदुल सागर की जगह लेंगे, जो अभी हाल ही में सेवानिवृत्त हुए हैं।

5.The Indian Army signed a Memorandum of Understanding with SBIF to establish Centre for Excellence and wellness for coaching and making underprivileged students of Manipur eligible for admission to the best colleges and universities in India. The Army has signed a Tripartite MoU with corporate partner State Bank of India Foundation (SBIF) and training partner National Integrity and Educational Development Organization (NIEDO).

भारतीय सेना ने मणिपुर के वंचित छात्रों को कोचिंग के लिए उत्कृष्टता और कल्याण केंद्र स्थापित करने और भारत के सर्वश्रेष्ठ कॉलेजों और विश्वविद्यालयों में प्रवेश के लिए पात्र बनाने के लिए SBIF के साथ एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए। सेना ने कॉरपोरेट पार्टनर स्टेट बैंक ऑफ इंडिया फाउंडेशन (एसबीआईएफ) और ट्रेनिंग पार्टनर नेशनल इंटीग्रिटी एंड एजुकेशनल डेवलपमेंट ऑर्गनाइजेशन (एनआईडीओ) के साथ त्रिपक्षीय समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।

6.Indira Gandhi International Airport in was world's second busiest airport in March 2022 in terms of domestic and international flights handled.

घरेलू और अंतरराष्ट्रीय उड़ानों के मामले में मार्च 2022 में इंदिरा गांधी अंतरराष्ट्रीय हवाई अड्डा दुनिया का दूसरा सबसे व्यस्त हवाई अड्डा था।

7.Harshada Sharad Garud becomes first Indian weightlifter to win Junior World Championship in Heraklion Greece.

हर्षदा शरद गरुड़ हेराक्लियोन ग्रीस में जूनियर विश्व चैंपियनशिप जीतने वाले पहले भारतीय भारोत्तोलक बने।

8.Union Health Minister Mansukh Mandaviya has chaired 14th conference of Central Council of Health and Family Welfare -- "Swasthya Chintan Shivir" -- in Gujarat's Kevadia from 5 May to 7 May 2022.

केंद्रीय स्वास्थ्य मंत्री मनसुख मंडाविया ने 5 मई से 7 मई 2022 तक गुजरात के केवडिया में केंद्रीय स्वास्थ्य और परिवार कल्याण परिषद - "स्वास्थ्य चिंतन शिविर" के 14 वें सम्मेलन की अध्यक्षता की।

9.Uttar Pradesh CM Yogi Adityanath unveils statue of his spiritual guru Mahant Avaidyanath at college in Bithyani in Uttarakhand's Pauri Garhwal, his home district.

उत्तर प्रदेश के मुख्यमंत्री योगी आदित्यनाथ ने अपने गृह जिले उत्तराखंड के पौड़ी गढ़वाल के बिठ्यानी में कॉलेज में अपने आध्यात्मिक गुरु महंत अवैद्यनाथ की प्रतिमा का अनावरण किया।

10.Odisha CM Naveen Patnaik disburses around Rs 800 crore to farmers under state's flagship "KALIA scheme" on occasion of agrarian festival Akshaya Tiritiya.

ओडिशा के मुख्यमंत्री नवीन पटनायक ने कृषि उत्सव अक्षय तृतीया के अवसर पर राज्य की प्रमुख "कालिया योजना" के तहत किसानों को लगभग **800** करोड़ रुपये का वितरण किया।

